
 

Nr. 1/01.09.2025 

Consiliul de Administraţie al Colegiului de Industrie Alimentară “Elena Doamna”, întrunit în 
şedinţa din 01.09.2025 

 

Având în vedere:   
- Prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023,    
- Prevederilor Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 3160/01.02.2017 pentru modificarea și 
completarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile 
de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4619/2014 
- OMECS nr. 4621/23.07.2015 pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de organizare și 
funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin OMEN 
nr.4619/2014 
- Prevederile Ordinului nr. 5154/30.08.2021 modificarea și completarea Metodologiei-cadru de 
organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 
- Procesul-verbal al Consiliul de Administraţie, din data de 01.09.2025 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Se respinge cererea de detașare în interesul învățământului a d-lui profesor Sandu Marian 
Laurențiu, catedra de istorie, cu nr. 2710-F/01.09.2025, întrucât cererea a fost depusă în afara termenului 
legal, conform calendarului Mobilității personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar 
pentru anul școlar 2025-2026. 
Art. 2. Se aprobă decizia de rechemare din concediul de odihnă a personalului didactic.  
Art. 3. Se aprobă propunerea directorului privind programul de școală pentru anul școlar 2025-2026, 
respectiv două schimburi în corpul A (clasele a XII-a, dimineață; clasele a XI-a industrie alimentară și 
clasele de seral, după-amiază), două schimburi în corpul B (clasele a IX-a zi, clasele de școală 
profesională, dimineață; clasele a X-a și a XI-a alimentație publică, după-amiază), 40 minute ora, pauza 5 
minute, pauza între schimburi 15 minute,  baza legală fiind ROFUIP nr. 5726 din august 2024, art. 11 
alin. 9. Măsura se impune întrucât corpul de școală A, internatul școlar și atelierele de producție intră în 
proces de reabilitare termică/renovare. 
Art. 4. a) Se aprobă următoarele transferuri: 
-Jecu Andreea de la CIAED Galați, cls. a IX-a, la Liceul Tehnologic Nr. 1 Cudalbi; 
-Ion Cătălina de la CIAED Galați, cls. a IX-a, la Liceul Tehnologic "Radu Negru" Galați; 
-Matei Bogdan Andrei de la Liceul de Transporturi Auto "Traian Vuia" Galați la CIAED Galați, cls. aXI-
a, industrie alimentară; 
-Ioniță Denis Andrei de la CIAED Galați la Liceul de Transporturi Auto "Traian Vuia" Galați. 



Art. 4. b) Se aprobă înscrierea lui Ioan Teodor Alexandru în clasa a X-a pentru anul școlar 2025-2026, 
profilul tehnician în industrie alimentară. 
Art. 4. c) Se aprobă încheierea contractului de muncă la cerere a d-lui Nicolau Constantin Eugen, 
profesor de economie. 
Art. 4. d) Se aprobă fișa cadru a postului pentru personalul didactic, anul școlar 2025-2026. 
Art. 4. e) Se aprobă majorările salariale ale personalului didactic începând cu 01.09.2025. 
Art. 4. f) Se aprobă cererea d-nei Chiriac Lăcrămioara, profesor titular pe catedra de educație fizică, de 
acordare a sporului pentru gradul didactic I, începând cu 01.09.2025. 
Art. 4. g) Se aprobă încadrarea la plata cu ora pentru personal asociat a d-lui Chiriac Marius Antonio, 
catedra de economie. 
Art. 4. h) Se aprobă d-nei Morteci Genoveva, profesor de matematică, completarea normei didactice cu 
ore de matematică. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    Preşedinte C.A., 

Prof. ing. dr. Andone Iuliana 
 


